Ipse uero Theodoretus quid super ea re sentiret patefecit, tum adductis uerbis non obscure, tum istis clarissime (Epist. 2 ad eundem) : Jam tuæ sanctitati prædixi quia si domini mei uenerabilis et sanctissimi episcopi Nestorii fuerit dogma damnatum, nec ego cum his qui hoc faciunt communicabo. Quod si tuæ sanctitati placuerit, idipsum litteris inserere, quæ Antiochiam diriguntur, hoc fiat : ne ergo differatur, obsecro, tuis hærendo uestigis. Non minus manifeste mentem aperit scribens Andreæ Samosateno. Exigit autem Aristolous subscriptionem factæ dudum damnationis, et ut anathematizetur sancti episcopi dogma Nestorii. Scit autem uestra sanctitas quod si quis indidre doctrinam anathematizet ejusdem sanctissimi et uenerabilis episcopi, idem est ac si pietatem anathematizare uideatur. Oportet ergo, si omnino compellimur, eos anathematizare, qui parum dicant hominem Christum, aut qui in duos filios unum Dominum nostrum Jesum Christum diuidunt, et qui ejus abnegant Deitatem.

Quin et Socrates historicus, cum Nestorii libros eoluisset curiose, ut ipse quidem testatur, scripsit tamen in hæc uerba (Lib. vii, c. 32) : Nestorius apud complures uenit in opinionem, quod Dominum simplicem hominem esse diceret, quodque Pauli Samosateni et Photini dogma in Ecclesiam introduceret; atqui de hac re tanta concertatio, tantaque tempestas commota est, ut œcumenico concilio opus fuerit. Ego uero, dum ejus libros lustrato, hominem imperitum reperi, etc., nec tamen mihi uidetur imitari Paulum Samosatenum, aut Photinum, et Dominum omnino simplicem hominem dicere; sed solam DEIPARÆ uocem tamquam laruam reformidare. Et postea : Videtur ueterum lucubrationes ignorare, ideoque, ut dixi, uocem hanc inuictari. Nec enim Christum simplicem hominem dicit, ut Photinus et Paulus Samosatenus. Et hominæ ab eo editæ docent eum nullo modo diuini Verbi personam abstulisse, sed ubique illud fatetur subsistens et inexistens, etc. Sic enim sententiam reperi, tum ex ejus libris quos legi, tum ex his quæ amatores ipsius dicunt.

Diodorus tandem, qui Theodorum docuit, et Theodorus, qui Nestorium, communis discipuli mentem, sua patefacta, aperire possunt; ipsis enim Nestorius perinde ac Theodoretus discipulorum alter aperrime

inhæsit, quod et Cyrillus aperte probat, utrumque A cum Nestorio sensisse tradens. At Facundus, postquam Diodorum Athanasii, Petrique Alexandrini, Timothei, Basillii, Chrysostomi, Epiphaniique testimonio rectæ fidei fuisse probavit, defensionem concludit hunc in modum (*Lib. iv. c. 2*): *Quis autem ferat accusatum a Juliano Diodorum, quod Deum natum de Virgine fateretur, accusari etiam a Christianis, tamquam hoc negaverit? Vel quis audiens Julianum Diodoro comminantem, quod Jesum Galilæum Deum æternum prædicaret, quem mortuum et sepultum negare non poterat, et dicentem propterea illum puniri a suis diis summo supplicio, quod miserabiliter imbibens theologorum piscatorum errorem, talia prædicaret; a Christianis quoque judicet abdicandum, velut qui Jesum Galilæum, hominem tantum, non etiam Deum esse crediderit?*